
   

04

Ano VIII ● Nº 1850
Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Thais Oliveira de 
Sousa Amorim, Professor MG-1E, matrí-
cula funcional nº 57169, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor Geral, Ca-
tegoria C, na Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 2 de fevereiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 145, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Mariana de Oliveira 
Rodrigues, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 7508, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Adjunto, Cate-
goria C, na Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 2 de fevereiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 008/2026 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para coleta, transbordo e des-

tinação final de rejeitos verdes urbano 
e dos resíduos sólidos de classes IIA e 
IIB do Município de Saquarema para a 
limpeza e organização de toda a cida-
de, conforme processo administrativo nº 
24.788/2025. 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 3/3/2026. 
Horário: Às 10h. 
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. 
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026. 
Ingrid Strino da Conceição 
Pregoeira.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.849, de 10 de fevereiro de 
2026.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA 

Nº 001/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 001/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para construção da Nova Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.206/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 25/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 

CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 ELETRÔNICA 

Nº 002/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 002/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para reforma e ampliação da Es-
cola Municipal Vilatur, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 12.581/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 26/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA 

Nº 003/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 003/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para a construção de um Centro 
Educacional Especializado para Pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 14.337/2025.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



ECONOMIA

Mercado de trabalho no 
estado abre 3.890 vagas
Oportunidades abrangem diferentes áreas, municípios e níveis de escolaridade

DIVULGAÇÃO

CIEE oferta 1.634 oportunidades de estágio, sendo 969 para ensino superior, e 665 de jovem aprendiz

O 
mercado de traba-
lho do Rio de Janei-
ro está com 3.890 
vagas de emprego, 

estágio e jovem aprendiz 
para profissionais e estu-
dantes de diferentes áreas 
e níveis de escolaridade. As 
oportunidades são voltadas 
tanto para pessoas sem ex-
periência comprovada em 
carteira de trabalho quanto 
para aquelas com deficiên-
cia (PCDs).

SMTE
A Secretaria Municipal de 
Trabalho e Renda (SMTE) 
tem 1.131 vagas de empre-
go disponíveis na cidade. 
Para o público em geral, 
estão abertas 948 pos-
tos. Já para pessoas com 
deficiência, são ofereci-
das 183 oportunidades de 
trabalho.

Para candidatos sem 
experiência profissional, 
existem 50 postos de tra-
balho para atendente de 
lanchonete (restaurante), 
48 para operador de telea-
tendimento e 30 para ope-
rador de loja, entre outros.

A listagem de vagas de 
trabalho na cidade do Rio 
de Janeiro, na íntegra, 
está disponível no site tra-
balho.prefeitura.rio/.

das unidades e os detalhes 
de todas as vagas oferecidas 
podem ser encontrados no 
Painel Interativo de Vagas, 
disponível no site www.rj.
gov.br/trabalho/.

SUPERMERCADOS GUANABARA 
A rede de Supermercados 
Guanabara está com 270 va-
gas de emprego abertas, dis-
tribuídas em diversas regiões 
do Rio. Os interessados po-
dem entregar o currículo em 
uma das 28 lojas ou se candi-

datar pelo site supermerca-
dosguanabara.gupy.io/

CIEE
O Centro de Integração Em-
presa-Escola (CIEE) oferta 
1.634 oportunidades de es-
tágio, sendo 969 para o ensi-
no superior. Os interessados 
devem acessar o site portal.
ciee.org.br/.

Para quem busca oportu-
nidades de Jovem Aprendiz 
e de estágio de nível técnico, 
o CIEE concentra 665 vagas.

Pesquisa com economistas é divulgada 
semanalmente pelo Banco Central

Focus: inflação cai  
e PIB se mantém

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL

Mediana do relatório Focus para o IPCA de 2026 caiu para 3,97%

A projeção dos analistas 
para a inflação de 2026 
foi revista para baixo, en-
quanto a estimativa para 
o Produto Interno Bruto 
(PIB) brasileiro no ano 
manteve a tendência de 
alta, segundo dados di-
vulgados ontem pelo Re-
latório Focus do Banco 
Central. A pesquisa reali-
zada com economistas é 
divulgada semanalmente 
pelo Banco Central (BC).

A mediana do relatório 
para o IPCA de 2026 caiu 
de 3,99% para 3,97%. A 
taxa está 0,53 ponto per-
centual abaixo do teto da 
meta, de 4,50%. Há um 
mês, era de 4,05%. Consi-
derando apenas as 63 es-
timativas atualizadas nos 
últimos cinco dias úteis, 
a medida subiu de 3,90% 
para 3,96%.

A projeção para o IPCA de 
2027 continuou em 3,80%, 
pela 14ª semana seguida. Con-
siderando apenas as 56 esti-
mativas atualizadas nos últi-
mos cinco dias úteis, a medida 
subiu de 3,66% para 3,80%.

O IPCA encerrou 2025 
com alta acumulada de 
4,26%, conforme divulgou o 
Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística (IBGE). 
O resultado ficou abaixo da 
última mediana do Focus.

Conforme trajetória divul-
gada pelo Comitê de Políti-
ca Monetária (Copom), o BC 
prevê que o IPCA irá encer-
rar 2026 com alta de 3,4% e 
espera que a inflação em 12 
meses chegue a 3,2% no ho-
rizonte relevante, atualmen-
te localizado no terceiro tri-
mestre de 2027.

Com informações do Estadão Conteúdo.

SETRAB
A Secretaria de Trabalho e 
Renda está com 855 postos 
de trabalho abertos nesta 
semana. 

É importante manter ca-
dastro e currículos atualiza-
dos no Sistema Nacional de 
Emprego. Para se inscrever 
ou atualizar o cadastro, é 
necessário ir a uma unidade 
do Sine com os documentos 
de identificação civil, cartei-
ra de trabalho, PIS/PASEP/
NIT/NIS e CPF. O endereço 

O DIA I Terça-feira, 10.2.2026     7


